
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 111 
del Commissario 

 
OGGETTO: Missione 05 – Programma 2 “Attività culturali”. 
 Acquisto di n. 100 copie del “Cialènder Nònes” - an no 2022 - promosso dal Comitato 

“Charta della Regola della Comunità di Cavareno del  1632”.  
 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTIQUATTRO del mese di 
NOVEMBRE  alle ore 10.45 nella sala riunioni presso la sede 
della Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 25.11.2021 al 05.12.2021 
 
Cles, 25.11.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to  Dominici Silvano                                                            f.to  Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì   06.12.2021                                                                                       Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Oggetto: Missione 05 – Programma 2 “Attività culturali”. 
 Acquisto di n. 100 copie del “Cialènder Nònes” - an no 2022 - promosso dal Comitato 

“Charta della Regola della Comunità di Cavareno del  1632”.  
 
 

IL COMMISSARIO 
 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 - dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 
 
 Richiamato l’art. 3, comma 4, del vigente Statuto della Comunità della Val di Non, il quale, tra 
le diverse finalità perseguite dalla Comunità medesima, contempla quella volta a valorizzare la 
cultura locale ed a promuovere il territorio e le sue peculiarità.  
 
 Evidenziato, a tale riguardo, come l’Amministrazione della Comunità della Val di Non intenda 
acquistare n. 100 copie della pubblicazione “Cialènder Nònes”, in quanto l’almanacco mensile è 
scritto in lingua nonesa ed è accompagnato da foto d’epoca, poesie di autori del passato o 
contemporanei e detti popolari che ogni anno rispettano il tema prescelto dai promotori.  
 
 Sottolineato come gli oneri finanziari derivanti dall’acquisto di n. 100 copie della pubblicazione 
in oggetto e relativa all’anno 2022 ammontino ad Euro 500,00= (IVA inclusa), come da preventivo del 
Comitato “Charta della Regola della Comunità di Cavareno del 1632” con sede in Via de Campi, 1 – 
38011 Cavareno (TN) – C.F. 01532790225, di data 23.06.2021, assunto al protocollo dell’Ente in 
data 17.08.2021 sub n. 7819. 
 
 Ritenuto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss. mm., il 
relativo incarico al soggetto sopra indicato in ragione dell’importo richiesto, dando atto che la 
presente deliberazione assume valore di provvedimento a contrarre, in considerazione del fatto che 
sono stati già indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto e la modalità di 
scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato in forma privatistica mediante scambio di 
corrispondenze commerciali. 
 
 Ravvisato che per l’acquisto in parola non è possibile ricorrere al mercato elettronico.  
 
 Rilevato che, in considerazione dell’importo offerto e della quantità di calendari da acquistare, 
è possibile ricorrere al sistema della trattativa diretta di cui all’art. 21, comma 4, della L.P. 
19.07.1990, n. 23 e ss.mm. 
 
 Preso atto che la spesa derivante dalla adozione della presente deliberazione, pari a 
complessivi euro 500,00.= trova copertura all’intervento cap. 2230 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021, che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità. 
 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 
• dal Responsabile del Servizio Istruzione sotto il profilo della regolarità tecnico-

amministrativa;  
• dal Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 

 
 Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 
quanto disposto dall’atto programmatico di indirizzo approvato con provvedimento deliberativo del 
Commissario della Comunità n. 14 di data 19.02.2021, in base al quale sono state individuate le 
funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi. 
 
 Vista la L.P. del 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 



 
 Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 
 Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 4 
del 27.03.2018. 
 
 Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18. 
 
 Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm., 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di acquistare mediante trattativa privata, per le motivazioni esposte in premessa, dal Comitato 

“Charta della Regola della Comunità di Cavareno del 1632” con sede in Cavareno, n. 100 
copie della pubblicazione “Cialènder Nònes”, alle condizioni e secondo le modalità indicate 
nel preventivo di offerta, assunto al protocollo dell’Ente in data 17.08.2021 sub n. 7819, per 
un totale complessivo omnicomprensivo di Euro 500,00; 
 

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari a complessivi 
euro 500,00.=, al cap. 2230 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021, che presenta 
sufficiente ed adeguata disponibilità; 
 

3. di autorizzare il Servizio Finanziario alla liquidazione degli importi su presentazione di idonea 
documentazione; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 il codice CIG per la presente 
fornitura è: ZC1340DBCF; 
 

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 
 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 

• opposizione al Commissario, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 


